Filippo Ciampi

(18. Jh.)

Lamentationes Jeremiae:

Prima Lezione del Mercoledì Santo

für Sopran, zwei Violinen und

Basso continuo

SANT Hs 1088 (Nr. 3)

Edition

Santini

Edition Santini

herausgegeben von der Diözesanbibliothek Münster

www.dioezesanbibliothek-muenster.de

Die Santini-Sammlung gilt als eine der weltweit bedeutendsten Quellen italienischer Musik des 16. bis 19. Jahrhunderts. Sie umfasst ca. 20.000 Titel in ca. 4.500 Handschriften sowie ca. 1.200 Drucke. Enthalten sind überwiegend geistliche Werke; weltliche Musik bildet etwa ein Viertel des Bestandes. Zusammengetragen wurde diese einzigartige Sammlung vom römischen Priester und Musiker Abbate Fortunato Santini (1777–1861). Nach dessen Tod gelangte die Sammlung durch die Initiative des Münsteraner Klerikers Bernhard Quante, Domvikar und Lehrer für Kirchengesang, nach Münster in den Besitz des bischöflichen Stuhls. Sie wird heute in der Diözesanbibliothek Münster aufbewahrt, gepflegt, erschlossen und für die musikwissenschaftliche wie musikpraktische Nutzung bereitgestellt. In der *Edition Santini* werden ausgewählte Werke aus der Santini-Sammlung als online frei zugängliche Notenausgaben publiziert.

Filippo Ciampi (18. Jh.): *Lamentationes Jeremiae: Prima Lezione del Mercoledì Santo* : für Sopran, zwei Violinen und Basso continuo / herausgegeben von Burkard Rosenberger und Harald Schäfer

Version: 21.10.2019. Download: www.fortunato-santini.de/edition-santini/83

EDITIONSVORLAGE

Diözesanbibliothek Münster, Santini-Sammlung (D-MÜs), Signatur: SANT Hs 1088 (Nr. 3)

Bibliographischer Nachweis: <https://opac.rism.info/search?id=451021538>

TEXT

Incipit lamentatio Jeremiae prophetae.

ALEPH.

Quomodo sedet sola civitas plena populo.

Facta est quasi vidua domina gentium,
princeps provinciarum facta est sub tributo.

BETH.

Plorans ploravit in nocte, et lacrimae eius in maxillis eius.

Non est qui consoletur eam ex omnibus caris eius,
omnes amici eius spreverunt eam, et facti sunt ei inimici.

GHIMEL.

Migravit Judas propter afflictionem et multitudinem servitutis.

Habitavit inter gentes, nec invenit requiem.

Omnes persecutores eius apprehenderunt eam inter angustias.

DALETH.

Viae Sion lugent eo, quod non sint, qui veniant ad solemnitatem.

Omnes portae eius destructae, sacerdotes eius gementes,
virgines eius squalidae, et ipsa oppressa amaritudine.

HE.

Facti sunt hostes eius in capite, inimici eius locupletati sunt.

Quia Dominus locutus est super eam propter multitudinem iniquitatum eius.